*Lettera 86, anno 793- 796, Alcuino a Paolino<sup>634</sup> di Aquileia.*

“Horum subter alas divina populis oracula respondent, et flumina viventis aquae in salutem sitientibus saliant aeternam.”<sup>635</sup>

Citazione da Esod. 25, 20.

“Haec sanctissima somniantis Iacob scala; per quam caeli secreta spiritualium carismatum gradibus pia penetrare solet intelligentia, et iterum ad aedificationem subiecti sibi populi fraterni amoris passibus descendit; ut fiat doctor ecclesiasticus divinae contemplationis cum Maria compos, et iterum cum Martha dominicae mensae conviva, sedulae amministrationis sollicitus.”<sup>636</sup>

Riferimento a Luc. 10, 39.

*Lettera 87, anno 793- 796, Carlo Magno a Offa.*

La missiva è stata scritta con ogni evidenza da Alcuino stesso. Un presbitero originario dell’isola è rimandato in patria, dalla diocesi di Colonia, in quanto non osservava il digiuno.

“Tamen nec eum loco consueto habitationis suae propter infamiam diutius morari permiserunt, ne sacerdotalis honor apud inperitum vulgus vilesceret, vel rumigera loquela aliqui hortarentur violare sanctum ieiunium. Visum est nostris sacerdotibus illum ad sui episcopi, ubi Deo votum fecit, dirigere iudicium.”<sup>637</sup>

Alcuino utilizza il termine *vulgus* per l’occasione, il lemma in Alcuino ha spesso un’accezione negativa, o comunque supporta strutture retoriche che portano un messaggio di biasimo.

*Lettera 93, anno 796, Carlo Magno a Leone III papa.*

Il re dei Franchi e dei Longobardi si congratula con Leone III per la recente elezione a pontefice di Roma. La lettera è stata scritta da Alcuino.

“Sicut enim cum beatissimo patre, praedecessore vestro, sanctae paternitatis pactum inii, sic cum beatitudine vestra eiusdem fudei et caritatis inviolabile foedus statuere desidero; quatenus, apostolicae sanctitatis vestrae divina gratia advocata precibus, me ubique apostolica benedictio consequatur, et sanctissima Romanae ecclesiae sedes Deo donante nostra semper devotione defendatur. Nostrum est: secundum auxilium divinae

<sup>633</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 82, anno 793- 796, p. 125, ll. 7- 10.

<sup>634</sup> Su Paolino II di Aquileia morto nel 802 e patriarca del 787 circa per volere di Carlo Magno si possiede un’opera scritta verso l’800 contro Felice di Urgel. Si rimanda a G. GIANNONI, *Paulinus Patriarch von Aquileia*, Vienna 1896 per altri dati, che l’autore di questa tesi non ha potuto controllare.

<sup>635</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 86, anno 793- 796, p. 129, ll. 30- 31.

<sup>636</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 86, anno 793- 796, p. 130, ll. 5- 10.

<sup>637</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 87, anno 793- 796, p. 131, ll. 28- 31.

pietatis sanctam undique Christi ecclesiam ab incurso paganorum et ab infidelium devastatione armis defendere foris, et intus catholicae fidei agnitione munire. Vestrum est, sanctissime pater: elevatis ad Deum cum Moyse manibus nostram adiuvare militiam, quatenus vobis intercedentibus Deo ductore et datore populus christianus super inimicos sui sancti nominis ubique semper habeat victoriam, et nomen domini nostri Iesu Christi toto clarificetur in orbe.<sup>638</sup>

Ampia parte in cui vengono stilizzati i principi guida del rapporto tra il re dei Franchi e Patrizio dei Romani e il Pontefice<sup>639</sup>. Si vuole sottolineare come, attenendosi strettamente all'argomento della tesi, la locuzione popolo cristiano sia in posizione finale e conclusiva per la struttura logica.

Non si danno giudizi di merito, si nota solamente come questo concetto – da analizzare – sia un cardine su cui la rappresentazione del potere agisce.

*Lettera 99, anno 796, Alcuino a Paolino d'Aquileia.*

Il problema in discussione nella lettera è la conversione degli Avari.

“Qui est virtus et sapientia Dei, in cuius potentia et gratia mirabiliter de Avarorum gente triumphatum est. Quorum missi ad dominum regem directi sunt subiectionem pacificam et christianitatis fidem promittentes.”<sup>640</sup>

Si tratta dell'unico caso in cui, nelle lettere sopravvissute di Alcuino, troviamo attestati gli Avari con un lemma per delineare la comunità.

*Lettera 100, anno 796, Carlo Magno a Offa di Mercia.*

Missiva scritta da Alcuino che verte su vari e diffusi argomenti.

“Sed et de thesauro humanarum rerum, quem dominus Iesus nobis gratuita pietate concessit, aliquid per metropolitanas civitates transimisimus. Vestrae quoque dilectioni ad gaudium et gratiarum actiones Deo omnipotenti dirigere studuimus unum balteum et unum gladium Huniscum et duo pallia sirica; quatenus ubique in populo christiano divina predicetur clementia et nomen domini nostri Iesu Christi glorificetur in aeternum.”<sup>641</sup>

Passo celebrativo a gloria di Carlo, in questi punti si utilizza lo stilema *populus christianus*, con un uso importante per la sua stessa presenza. Volendo trovare un adeguato specchio per la gloria del re Alcuino ricorre al concetto di popolo cristiano.

“Pro nobis nostrisque fidelibus, immo et pro cuncto populo christiano, assiduas fieri faciatis intercessionem, deprecamur, quatenus mitissima superni regis (bonitas) regnum sanctae aeclesiae protegere exaltare et dilatare dignetur. Deus omnipotens dignitatis vestrae excellentiam ad tutelam sanctae suae ecclesiae longeva prosperitate incolomen conservare dignetur, desiderantissime frater.”<sup>642</sup>

Nei saluti conclusivi della missiva Alcuino si ripete nell'uso del concetto di popolo cristiano, con una struttura logica che ricorre abbastanza spesso circonda il corpo del testo tra il concetto universale. Con questo accorgimento stilistico, la presenza dello stilema nel protocollo e

<sup>638</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 93, anno 796, pp. 137- 138, ll. 27- 35, ll. 1- 2.

<sup>639</sup> Un altro punto importante, per questo argomento, nella stessa lettera è in M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 93, anno 796, p. 137, ll. 11- 15: “Sed magnum divina nobis praevidebat gratia solatium, dum vos, vir venerande, in locum illius subrogavit, ut esset qui cotidie apud beatum Petrum principem apostolorum pro totius ecclesiae stabilitate et qui pro salute mea meorumque fidelium, immo et pro totius prosperitate regni nobis a Deo dati intercederet et paterna pietate nos in filium sibi adoptaret dilectionis.”

<sup>640</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 99, anno 796, p. 143, ll. 21- 23.

<sup>641</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 100, anno 796, p. 146, ll. 9- 14.

<sup>642</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 100, anno 796, p. 146, ll. 15- 19.

nell'escatocollo, conferisce immediatamente una cifra caratteristica, dal punto di vista dell'accostamento a *populus*, all'intero testo.

*Lettera 101, anno 796, Alcuino a Re Offa di Mercia.*

Alcuino scrive con toni autorevoli al re, commentando la recende uccisione di Aethelredo, re di Northumbria.

“Similiter et Aedilredo regi et ad suas episcopales dona direxit. Sed, heu pro dolor, donis datis et epistolis in manus missorum, supervenit tristis legatio per missos, qui de Scotia per vos reverti sunt, de infidelitate gentis et nece eius.”<sup>643</sup>

Racconto di come la notizia della morte del Re sia giunta ad Alcuino, portata da dei legati di papa Leone III.

“Qui, retracta donorum largitate, in tantum iratus est contra gentem – ut ait: ‘illam perfidam et perversam et homicidam dominorum suorum’, peiores eam paganis estimans – ut omnino, nisi ergo intercessor essem pro ea, quicquid eis boni abstrahere potuisset et mali machinar, iam fecisset.”<sup>644</sup>

Reazione di Leone III alle feroci notizie. Si noti come *gens* sia in questo caso peggiorativo di pagani.

“Ego vero paratus eram cum muneribus redire ad vos et patriam reverti. Sed melius visum est mihi propter pacem gentis meae in peregrinatione permanere; nesciens, quid fecissem inter eos, inter quos nullus securus vel in aliquo salubri consilio proficere potest.”<sup>645</sup>